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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá automatizací výkonnostního testováni Flowmon nástrojů. Cílem
práce je analyzovat způsoby a následně nějaký zprovoznit. Úvod je věnován teorii o
testování se zaměřením na výkonnostní testování. V další části je analýza požadavků a
dostupných řešení, následována návrhem a na závěr implementace frameworku a jeho
integrace do systému Jenkins.

Klíčová slova: Flowmon, Netflow, výkonnostní testování, automatizace, Python

ABSTRACT

This thesis is about automatization of performance tests inside Flowmon utilities. Goal
of this thesis is to analyze and find solution. The beginning is about theory of testing
focused on performance testing. Next parts are about requirments analysis and avai-
lable solutions followed by draft. The last part is framework implementation and it´s
integration to Jenkins system.

Keywords: Flowmon, Netflow, performance tests, automatization, Python
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ÚVOD

IT prostředí se neustále a rychle vyvíjí a robustní, spolehlivá a dobře zabezpečená síť
je základním kamenem prakticky každé vetší i menší organizace. Správci sítě tak mají
v dnešní době složitý úkol. Úspěšný útok, který způsobí výpadek sítě nebo odcizení
citlivých údajů, může způsobit poškození dobrého jména firmy nebo dokonce ztrátu
zákazníků. Vzhledem ke stále četnějším a sofistikovanějším útokům a dalším hrozbám
je potřeba efektivně monitorovat a spravovat počítačovou síť. Naštěstí existují moderní
nástroje, které toto síťovým správcům umožňují.

Požadavky na monitorovací a zobrazovací nástroj jsou velké, proto zde možná i více
než u jiného softwaru platí, že je potřeba důkladně testovat. Testování může probíhat z
pohledu uživatele, zda síťový správce dokáže najít vše, co potřebuje, v přijatelné době,
z funkcionálního hlediska, tedy jestli software dělá to, co se očekává, a nebo testování z
pohledu výkonu, jestli jsou některé části pomalé, nebo jestli zvládá zpracovat a zobrazit
veškerá potřebná data.

Flowmon je řešení pro kompletní a detailní viditelnost do síťového provozu, umož-
ňuje tak optimalizaci výkonu sítě a ochranu před moderními kybernetickými útoky.
Celé řešení se skládá z Flowmon sond pro export Netflow/IPFIX statistik, Flowmon
kolektorů k uložení, vizualizaci a analýze síťového provozu a Flowmon rozšiřujících mo-
dulů. Zásadní výhodou řešení Flowmon je možnost monitorignu velkých sítí s vysokým
přenosem dat, nicméně pro monitorování takové sítě je zapotřebí garantovat dostatek
výkonu.

Cílem této diplomové práce je navrhnout a vytvořit framework umožňují automati-
zaci výkonnostních testů nástrojů Flowmon. Obecně o testování, jaké jsou typy, mož-
nosti klasifikace, se zabývám v teoretické části. Stručný popis testovaných nástrojů je ve
analytické části spolu s analýzou dostupných řešení. Samotný popis, návrh i případové
studie testovacího frameworku je v projektové části.

Motivací je fakt, že výkonnostní testování v současné době probíhá manuálně a je
potřeba mnoho času od přípravy, přes testování až po samotné vyhodnocení. Výsledkem
by tedy měl být nástroj nebo způsob, jak tento čas ušetřit, či jinak výrazně zefektivnit.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 10

I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

V této části bude rozebrán teoretický základ k testování, jaké jsou typy testování a
jakým způsobem se provádí.

Testování má dva základní cíle: demonstrovat korektní chování a najít bugy[6]. Zde
je důležité zadefinovat, co je to vlastně bug. V knize Software testing od Rona Pattona
[7] se bug vyskytuje v softwaru, pokud je splněno alespoň jedno z následujících pravidel:

1. Software nedělá to, co by podle specifikace1) měl dělat.

2. Software dělá něco, co by podle specifikace neměl dělat.

3. Software dělá něco, o čem se specifikace nezmiňuje, ale pravděpodobně by to
neměl dělat.

4. Software nedělá něco, co ve specifikaci není zmíněno, ale měl by to dělat.

5. Software je nepřehledný, špatně se používá, je pomalý, ...

1)Produktová specifikace detailně popisuje jednotlivé části produktu a dává informace o používání
a funkcionalitách https://techwhirl.com/writing-software-requirements-specifications.

https://techwhirl.com/writing-software-requirements-specifications
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1 Přístupy testování

Existují různé přístupy k testování, pro úplné otestování softwaru je obvykle potřeba
více různých způsobů. Následující přístupy vycházejí z knih Software testing od R.
Pattona [7] a Software Testing Techniques od B. Beizera [2].

1.1 Statické Black-Box testování

Netestuje se produkt jako takový, ale produktová specifikace. Cílem tohoto testování
je odhalit bugy dříve, než vůbec vzniknou, najít špatně navržené, špatně pochopitelné
nebo nedostatečně popsané funkcionality, případně nadbytečné, či chybějící funkce. V
tomto případě tester vidí pouze to, co vidí i zákazník a měl by přemýšlet bez znalosti
jak produkt vnitřně funguje, ale jen tak, jak ho vidí zákazník.

1.2 Dynamické Black-Box testování

Takzvané testování s klapkami na očích, pracuje s produktem. Základem je sada vstupů
spolu se sadou referenčních výstupů.

Obr. 1.1 Příklad vstupů a k nim referenčních výstupů pro
kalkulačku. [7]

Tester nevidí do zdrojového kódu produktu, aby testovací sady mohl přizpůsobit,
ale používá produkt stejně, jako by ho používal zákazník. Testovací sady mohou být
navržené tak, aby dopadly správně a demonstrovaly korektní chování, nebo aby dopadly
špatně a zkontrolovaly tak, jak se produkt chová v případě chyby, jak zobrazuje chybové
hlášení, či zda chyba nezpůsobí neočekávaný pád celého produktu.
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Obr. 1.2 Znázornění black-box
testování.[7]

1.3 Statické White-Box testování

Jedná se o inspekci návrhu a kódu nebo také strukturální analýza. Při tomto přístupu
má tester přístup do kódu a snaží se objevit chyby v kódu nebo nevhodnou architek-
turu bez toho, aby produkt běžel. Vývojáři často využívají tento přístup v rámci tzv.
code review 1). Automatizovanou pomůckou tohoto přístupu mohou být překladače2),
které dokáží upozornit na špatné přístupy do paměti, nekompatibilní přetypování, či
jiné techniky, které se při samotném spuštění mohou projevit pouze ve specifických pří-
padech, často nikdy. Nebo specializovaný software, který kontroluje určité standardy
při psaní kódu3), či různá vývojová prostředí4), která výše uvedené chyby kontrolují už
během psaní.

1.4 Dynamické White-Box testování

Při dynamickém white-box testování tester vidí do struktury projektu proto tzv. struk-
turální testování. Náhled do projektu mu umožňuje spouštění dle vlastních potřeb.
Tím, že má přístup ke zdrojovým kódům, může určit, co testovat. Celkem zahrnuje 4
oblasti:

• Testování nízkoúrovňových funkcí, procedur, nebo knihoven.
1)Mechanismus kdy si vývojáři vzájemně procházejí kód a říkají si co napsat čitelněji nebo efektiv-

něji.
2)Např. argumenty -Wall nebo -Wextra u překladače gcc https://gcc.gnu.org/.
3)Například knihovna pep8 pro python https://pypi.python.org/pypi/pep8.
4)Např. PyCharm, Netbeans, Clion...

https://gcc.gnu.org/
https://pypi.python.org/pypi/pep8
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• Testování produktu na nejvyšší úrovni jako celku, podobně jako dynamické black-
box testování s tím, že lze testovací sady upravit na základě struktury produktu.

• Přístup ke čtení proměnných a stavových informací, ověřování, že testy opravdu
testují to, co mají testovat. Zároveň je tester schopný získávat více informací,
které se mohou k testování hodit, což by v případě dynamického black-box tes-
tování nebylo možné.

• Měření, jaké množství kódu se provádí při spuštění testů za účelem odstranění
nějakých redundantních testů a přidáním chybějících.

Obr. 1.3 White-box testování. [7]

1.5 Výkonnostní testování

Výkonnostní testy se často rozdělují na 3 velice podobné typy, ale každý má jiný účel
zkoumání. [4]

1.5.1 Výkonnostní testy

Cílem výkonnostních testů není najít bugy, ale eliminovat úzká hrdla5) a nalézt limity
systému.

Základem je jasně definovat pravidla, která musí být splněna, tak aby mohly být
splněny určité limity, např. webový server zvládne obsloužit 10 000 unikátních transakcí

[…]


100000:
time nfdump −M pr o f i l e s−data / ’ l i v e ’/ ’192−168−6−121 ’_p3000
−R 2020/07/29/ nfcapd .202007291915:2020/07/29/ nfcapd .202007292015
−n ’10 ’ −S ’ ip ’ / ’ bytes ’ −6 −o ’ csv ’
. . .

Summary
f lows , bytes , packets , avg_bps , avg_pps , avg_bpp
329140418 ,18443176587402583 ,336608927862547286 ,44710622731587 ,
102002458134206 ,0

r e a l 0m58.172 s
user 0m57.710 s
sys 0m0.250 s

De t a i l s : repo . flowmon . com/performance /11 . 0 . 4/R5−2880 SSD−de f au l t . z ip
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Performance Autotests Framework for Performance - a tool for configuring, running
and evaluating performance tests.
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How It Works

Framework automatize all parts needed for performance tests.

• Server reinstall

• Servers interconnection (for probe testing) - TODO

• Update

• Configure

• Perform collector test

• Perform probe test - TODO

All steps are completely independent, so any combinations can be used in configuration
file and there is no mandatory sequence. But it’s logical to upload license with “confi-
gure” and then try to “update” package etc. Tests are configured by ini file in following
format.

[ r e i n s t a l lX ]
i d r a c = iDrac ip
s e r v e r = s e r v e r ip
de fau l t_user = user

[ conf igureX ]
Server1 = ip
l i c e n s e = l i c e n s e . key

[ updateX ]
method = ur l / f i l e
Server = ip
package = path_on_repo/ path_to_fi le

[ conf igureY ]
Server1 = ip
Config = con f i g . xml
s c r i p t = s c r i p t . sh

[ t e s t_co l l e c t o rX ]
Co l l e c t o r = ip
Generator = ip
d e s c r i p t i o n = e . g . "R5−3000 Pro"
ve r s i on = ve r s i on

Notice: X can be anything, but it has to be unique for every step, and it’s optional.

Detailed steps description

Every step is fully independent. X in section can be anything, but it has to be unique
for every step, and it’s optional. Steps are run in sequence from top to bottom.

[ReinstallX]

Reinstall defined server via PXE boot (iso is fixed to newest flowmon-os). Can contain
multiple servers.

i d r a c = iDrac ip
s e r v e r = s e r v e r ip
de fau l t_user = user

[ConfigureX]

Configures defined server/s. On every server it puts license.key, configuration.xml and
runs script.sh. Path to files is relative to configuration file. Name of used file has to be
same as name used in configuration file.

serverX = ip
con f i g = con f i gu r a t i on . xml
s c r i p t = s c r i p t . sh
l i c e n s e = l i c e n s e . key

[UpdateX]

Updates defined server/s. One method is by url, then script automatically downloads

it. Second methond is to put path to local file, then script upload it to server via SCP.

method = ur l / f i l e
serverX = ip
package = url_on_repo/ path_to_fi le

[test_collectorX]

This step fully controls collector performance. Generator uses nfreplay_ng. After test it
flushes used flow-set to result archive. Limits like "allowedDrops", "startingFPS", etc.
are defined in vardata.py. Firstly it tries to find the maximum stable FPS collector can
handle. Then generator generates exact FPS (defined by "queryLoad"in vardata.py)
and runs query for last hour.

The result is send to http://repository/performance/"version"/"description".zip. Re-
pository is defined in externals.py.

Co l l e c t o r = ip
Generator = ip
d e s c r i p t i o n = e . g . "R5−3000 Pro"
ve r s i on = ve r s i on

Repo example: http://repo.flowmon.com/performance/11.0.0/R5-3000

How to run

Tests can be easily runned by Jenkins. If you don’t know credentials just ask your QA
best buddy. In this job you just run Build with Parameters. Most important is parame-
ter config where you put your configuration file. Other parameters are files which can be
used in configuration file. These files are automatically renamed to configuration.xml,
script.sh and license.key.

Examples

# Basic Performance c o l l e c t o r t e s t .

[ c on f i gu r e ]
Server1 = 192 . 168 . 6 . 1 19
Server4 = 192 . 168 . 6 . 1 15
Server5 = 192 . 168 . 6 . 1 24
Config = co l l e c to rPer f o rmance_con f i g . xml
s c r i p t = in s ta l l_hwin fo . sh

[ t e s t_ c o l l e c t o r ]
Co l l e c t o r = 192 . 168 . 6 . 1 19
Generator = 192 . 168 . 6 . 1 21

d e s c r i p t i o n = R5−3000 Pro
ve r s i on = 11 . 0 . 0

[ t e s t_co l l e c t o r 2 ]
Co l l e c t o r = 192 . 168 . 6 . 1 15
Generator = 192 . 168 . 6 . 1 21
d e s c r i p t i o n = R6−48000 Pro
ve r s i on = 11 . 0 . 0

[ t e s t_co l l e c t o r 3 ]
Co l l e c t o r = 192 . 168 . 6 . 1 24
Generator = 192 . 168 . 6 . 1 21
d e s c r i p t i o n = R5−2880 SSD
ve r s i on = 11 . 0 . 0

# Update

[ c on f i gu r e ]
Server1 = 192 . 168 . 6 . 2 45
l i c e n s e = IFC . key

[ update1 ]
method = cu r l
Server = 192 . 168 . 6 . 2 45
package = http :// repo . flowmon . com/flowmon_updates/
Flowmon_released/flowmon−v10 . 0 2 . 0 8 . ta r . gz

[ update2 ]
method = cu r l
Server = 192 . 168 . 6 . 2 45
package = http :// repo . flowmon . com/flowmon_updates/
Flowmon_released/flowmon−v10 . 0 3 . 0 6 . ta r . gz

[ update3 ]
method = cu r l
Server = 192 . 168 . 6 . 2 45
package = http :// repo . flowmon . com/flowmon_updates/
dev_flowmon−v11 . 0 0 . 0 0 . ta r . gz
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