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Hodnocení práce:

Diplomant Petr Hromádka měl v rámci své diplomové práce navrhnout, nebo vytvořit vlastní

nástroj pro automatizaci výkonnostních testů nástrojů Flowmon. Práce byla zpracovávaná na

základě požadavků reálného klienta a proto je práce velmi zajímavá.

Autor práce nejprve v teoretické části seznamuje čteřáře se základními informacemi z oblasti

testování, jejími typy a způsoby provádění testů. Následně v analytické části rozebírá požadavky a

možnosti pro zpracování požadavků klienta. V poslední části, praktické, již autor rozebírá

jednotlivé části vytvořeného nástroje a jejich použití odůvodňuje.

Formální stránka práce je na velmi vysoké úrovni a za to autora velice chválím. V práci se jen

minimálně vyskytují gramatické nebo stylistické chyby. Jen občas autor příše v první osobě, což by

se u tohoto typu práce stávat nemělo.

Co se týče výsledné práce, tak autora také musím velice pochválit. Výsledný nástroj pro testování,

který byl vytvořen, je zpracován na velmi vysoké úrovni a je plně funční. K této části práce nemám

jedinou výtku.

Diplomant splnil všechny zásady pro vypracování a výsledná práce je velice povedená, proto ji

doporučuji k obhajobě a navrhuji výslednou známku A – výborně.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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